



COMUNE DI MUCCIA

(PROVINCIA MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 57 del 03-07-2020

Oggetto: SISMA 2016 - SISTEMAZIONE E RIPRISTINO DEL MANTO STRADALE E COMPLETAMENTO DELLA FOGNATURA ESISTENTE LUNGO "STRADA DELLE PIANE" DANNEGGIATA A CAUSA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE S.A.E. AREA PIAN DI GIOVE - I STRALCIO - CUP: E19J19000100008 - Approvazione perizia suppletiva e di variante, verbale concordamento nuovi prezzi e schema atto di sottomissione.

L'anno duemilaventi il giorno tre del mese di luglio alle ore 13:00, la Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

Baroni Mario	SINDACO	P
CUCCULELLI SAMUELE	VICE SINDACO	P
TROJANI RAFFAELA	ASSESSORE	P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- nelle date del 24/08/2016, 26/10/2016 e 30/10/2016 si sono verificati eventi sismici di notevole intensità che hanno interessato in maniera considerevole l'intero territorio della Provincia di Macerata ed il territorio Comunale;
- tali fenomeni hanno determinato una situazione di assoluta emergenza dovuta ai gravi danni arrecati alla generalità degli edifici del territorio comunale;

Visto l'art.107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n.267/2000;

Visto il Decreto del Sindaco n.4 del 06.06.2016 con il quale il Geom. Marco Piccioni è stato nominato Responsabile del Servizio "Lavori pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei Beni";

Premesso:

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 06/11/2019 è stato approvato il progetto esecutivo intervento "Sistemazione e ripristino del manto stradale e completamento della fognatura esistente lungo strada delle piane danneggiata a causa dei lavori di realizzazione delle S.A.E. Area Pian di Giove – I Stralcio", codice CUP: E19J19000100008, per l'importo complessivo di €. 209.112,48, di cui €. 149.367,58 per lavori ed €. 59.744,90 per somme a disposizione dell'amministrazione;
- che con Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 279 del 16/12/2019 è stata avviata la procedura di affidamento dei lavori di cui trattasi, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da espletarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis del Codice, previa acquisizione di cinque preventivi;
- che con il medesimo atto veniva approvato l'Allegato A – Modello di richiesta offerta economica;
- che con Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 10 del 18/01/2020 è stata proposta l'aggiudicazione dei lavori in oggetto all'impresa MECELLA S.r.l. con sede a Matelica (MC), che ha offerto un ribasso percentuale del 15,90% sull'importo a base di gara, ovvero per l'importo di €. 126.598,02 oltre IVA di legge;
- che a seguito della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, con Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 24 del 11/02/2020 i lavori di cui trattasi sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta MECELLA S.r.l. di Matelica (MC) per l'importo complessivo di €. 126.598,02 oltre IVA di legge;
- che il contratto è stato stipulato con Repertorio n. 690 del 27/05/2020 per l'importo di €. 126.598,02 oltre IVA di legge;

Richiamato il seguente Quadro Tecnico Economico di aggiudicazione:

1) IMPORTO DEI LAVORI		
Importo dei lavori a misura		
	SOMMANO 1	€ 149.367,58
2) DI CUI ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta)		
	SOMMANO 2	€ 6.162,80
3) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA		
	SOMMANO 3= 1-2	€ 143.204,78
4) SCONTO DI GARA		15,90 %
5) IMPORTO DEI LAVORI RIBASSATO		
	SOMMANO 5= 3-4	€ 120.435,22
6) IMPORTO DI CONTRATTO (importo dei lavori ribassato + oneri della sicurezza)		
	SOMMANO 6= 5+2	€ 126.598,02
7) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
a) RISOLUZIONE INTERFERENZE (compresa IVA)		€ 12.095,57
b) IMPREVISTI		€ 6.468,38
c) RELAZIONE GEOLOGICA/IDRAULICA (compresa cassa e IVA)		€ 1.000,00
d) SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, D.L., C.S.P., C.S.E., CONTABILITA', CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE (compresa cassa e IVA)		€ 22.256,84
e) INCENTIVI ART. 113, COMMA 2, D.LGS. 50/2016		€ 2.987,35
f) IVA SUI LAVORI (10%)		€ 12.659,80
	SOMMANO 7	€ 57.467,94
8) ECONOMIE DI GARA		€ 25.046,52
9) COSTO TOTALE INTERVENTO		
	SOMMANO 9= 6+7+8	€ 209.112,48

Dato atto che il progetto del I stralcio approvato ed aggiudicato era rivolto alle opere di sistemazione e ripristino del manto stradale dell'area di Piazzale Piccioni e l'adeguamento del tratto del Fosso di Costafiore intubato, nell'area dell'intersezione tra via Papa Giovanni XXIII e la Strada Comunale di Costafiore;

Visto che in data 11/05/2020 si è proceduto alla consegna dei lavori in via d'urgenza, sotto riserve di legge, ai sensi dell'art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., avviando i lavori di cui all'oggetto, come da verbale sottoscritto dall'impresa e dal Direttore dei Lavori; la durata dei lavori, come indicato nel capitolato speciale d'appalto è stata stabilita in 120 giorni naturali e consecutivi;

Considerato che durante l'esecuzione dei lavori, come riportato nella relazione illustrativa della perizia suppletiva e di variante, sono emerse alcune problematiche, dovute a circostanze impreviste e imprevedibili, come sotto riportato:

- durante le operazioni di scavo in Via delle Piane, per l'esecuzione delle opere idrauliche di adeguamento del "Fosso di Costafiore", è stata rinvenuta una fognatura comunale che attraversa il costruendo canale, ad una quota maggiore di quanto era stato possibile prevedere in fase di progettazione; ciò comporterà la realizzazione di un canale avente dimensioni 1,20x1,50 anziché 1,00x1,80 come previsto in progetto;
- al fine di risolvere le varie interferenze con i sottoservizi esistenti, e permettere inoltre di realizzare il tratto a sezione chiusa più corto possibile, è stato allungato il tratto di

- canale a sezione aperta;
- la realizzazione del tratto di canale a sezione aperta, di larghezza maggiore a quanto indicato in progetto, comporterà la realizzazione di una struttura metallica portante a sostegno del grigliato carrabile;

Vista la perizia suppletiva e di variante redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Carlo Resparambia, assunta al protocollo comunale n. 5031 del 26/06/2020;

Dato atto che a seguito di tale manifestata opportunità il Responsabile Unico del Procedimento, effettuati gli opportuni sopralluoghi nell'area interessata dai lavori, congiuntamente al Direttore dei Lavori, ha accertato la possibilità di redigere la perizia di variante per le opere in oggetto ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la situazione di fatto e le ragioni per le quali si è resa opportuna la stesura della 1^a perizia suppletiva e di variante riguardante i lavori di "Sistemazione e ripristino del manto stradale e completamento della fognatura esistente lungo "Strada delle Piane" danneggiata a causa dei lavori di realizzazione delle S.A.E. "Area Pian di Giove" – I Stralcio", che sinteticamente viene esplicitata nei seguenti punti:

- realizzazione del tratto di canale a cielo aperto con sezione 1,20x1,50 mt anziché 1,00x1,80;
- allungamento del tratto di canale a cielo aperto per consentire, una volta valutate puntualmente le interferenze, la realizzazione del tratto di canale tombato della minor lunghezza possibile;
- realizzazione di idonea struttura metallica a sostegno del grigliato metallico avente una luce maggiore rispetto a quella di progetto;

Vista la 1^a perizia suppletiva e di variante, denominata, assunta al protocollo comunale n. 5031 del 26/06/2020, redatta dal Progettista e Direttore dei Lavori, Ing. Carlo Resparambia, che eleva l'importo contrattuale a €. 149.348,28 (IVA esclusa e al netto del ribasso d'asta del 15,90%), con un incremento di €. 22.750,26 pari a circa il 18,00% dell'importo iniziale e costituita dai seguenti elaborati progettuali depositati agli atti dell'ufficio:

- | | | |
|-------|--|-------|
| - RT | Relazione tecnica illustrativa | |
| - 1.0 | Elaborato grafico interventi di progetto | 1:100 |
| - CM | Computo Metrico Estimativo | |
| - EP | Elenco Prezzi | |
| - IM | Calcolo costo della manodopera | |
| - IS | Incidenza della Sicurezza | |
| - QT | Quadro Tecnico Economico | |
| - RC | Relazione di calcolo | |
| - RG | Relazione Geologica | |
| - | Verbale concordamento nuovi prezzi | |

Vista la Relazione a firma del Responsabile Unico del Procedimento sull'ammissibilità della variante ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., assunta al protocollo comunale n. 5161 del 01/07/2020;

Preso atto che:

- il Responsabile Unico del Procedimento Geom. Marco Piccioni ha proceduto all'accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che consentono di disporre di variazioni in corso d'opera, ritenendo ammissibile la predetta perizia;
- l'entità della perizia è tale da non comportare la necessità di prevedere l'impegno di ulteriori risorse economiche rispetto al costo complessivo dell'intervento, assentito con nulla osta della Regione Marche, Servizio di Protezione Civile, con nota prot. 1426609 del 28/12/2018, assunta al protocollo comunale n. 10449/2018;

Visto l'atto di sottomissione sottoscritto da Gianfilippo Mecella, legale rappresentante

dell'impresa affidataria MECELLA S.r.l., dal Direttore dei Lavori Ing. Carlo Resparambia e dal R.U.P. Geom. Marco Piccioni, dal quale emerge che l'appaltatore si è impegnato ad eseguire i lavori variati e le nuove categorie di lavoro contemplate agli stessi patti e condizioni del contratto principale ed accertato il concordamento di n. 17 Nuovi Prezzi;

Visto il nuovo quadro economico assestato della spesa è così suddiviso:

	PROGETTO	APPALTO	VARIANTE
1) IMPORTO DEI LAVORI			
Importo dei lavori a misura			
SOMMANO 1	€ 149.367,58	€ 149.367,58	€ 176.804,93
2) DI CUI ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta)			
SOMMANO 2	€ 6.162,80	€ 6.162,80	€ 4.121,60
3) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA			
SOMMANO 3= 1-2	€ 143.204,78	€ 143.204,78	€ 172.683,33
4) SCONTO DI GARA 15,90%	€ -----	€ 22.769,56	€ 27.456,65
5) IMPORTO DEI LAVORI RIBASSATO			
SOMMANO 5= 3-4	€ 143.204,78	€ 120.435,22	€ 145.226,68
6) IMPORTO DI CONTRATTO (importo dei lavori ribassato + oneri della sicurezza)			
SOMMANO 6= 5+2	€ 149.367,58	€ 126.598,02	€ 149.348,28
7) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE			
a) RISOLUZIONE INTERFERENZE	€ 12.095,57	€ 12.095,57	€ 12.095,57
b) IMPREVISTI	€ 6.468,38	€ 6.468,38	€ -----
c) RELAZIONE GEOLOGICA/IDRAULICA (compresa cassa e IVA)	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00
d) SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, D.L., C.S.P., C.S.E., CONTABILITA', CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE (compresa cassa e IVA)	€ 22.256,84	€ 22.256,84	€ 26.198,94
e) INCENTIVI ART. 113, COMMA 2, D.LGS. 50/2016	€ 2.987,35	€ 2.987,35	€ 3.536,10
f) IVA SUI LAVORI 10%	€ 14.936,76	€ 12.659,80	€ 14.934,83
g) COLLAUDO STATICO (cassa e IVA compresa)	€ -----	€ -----	€ 1.903,20
SOMMANO 7	€ 59.744,90	€ 57.467,94	€ 59.668,64
8) ECONOMIE DI GARA	€ -----	€ 25.046,52	€ 95,57
9) COSTO TOTALE INTERVENTO			
SOMMANO 9= 6+7+8	€ 209.112,48	€ 209.112,48	€ 209.112,48

Precisato che il progetto ha le seguenti codifiche:

- Codice CUP: E19J19000100008;
- Codice CIG: 81735670DE;

Visti:

- l'art. 106 del D. Lgs. n°50/2016 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità
- il D. Lgs. n° 267/2000;

Accertato che la maggiore spesa di €. 22.750,26 oltre IVA di legge trova idonea copertura al capitolo 2684/15 del bilancio di previsione anno 2020;

DELIBERA

1. **La premessa** narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. **Di approvare:**
 - la perizia suppletiva e di variante relativa ai lavori di “Sistemazione e ripristino del manto stradale e completamento della fognatura esistente lungo Strada delle Piane danneggiata a causa dei lavori di realizzazione delle S.A.E. Area Pian di Giove – I Stralcio”, così come descritti negli elaborati progettuali di variante, dell'importo complessivo di €. 176.804,93 oltre IVA di legge, per lavori e oneri della sicurezza;
 - lo schema di atto di sottomissione ed il verbale di concordamento di n. 17 nuovi prezzi, relativo alle variazioni degli interventi non previsti nel progetto originario, sottoscritto dall'impresa affidataria, dal Direttore dei Lavori e dal R.U.P.;
 - il nuovo quadro tecnico economico della spesa venutosi a determinare con l'approvazione della perizia di cui sopra dell'importo totale di €. 209.112,48;
3. **Di dare atto** che i lavori relativi alla variante suppletiva, per l'importo complessivo di €. 22.750,26 oltre IVA di legge, verranno eseguiti dall'impresa MECELLA S.R.L. con sede a Matelica (MC), Via A. Merloni n. 33, C.F./P.IVA: 01777270438, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto principale con il concordamento di n. 17 Nuovi Prezzi;
4. **Di dare atto** che il perfezionamento contrattuale dei lavori di perizia sarà attuato mediante l'ordinazione degli stessi da parte del Direttore dei Lavori;
5. **Di dare mandato** al Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione di adeguare l'impegno di spesa assunto con propria Determinazione n. 24 del 11/02/2020, all'importo dei lavori variati;
6. **Di dare atto** che la spesa è interamente esigibile nell'anno 2020;
7. **Di dichiarare**, con successiva e separata votazione favorevole, unanime, palese la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, stante l'urgenza di dare seguito al presente provvedimento.

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Per quanto concerne la **REGOLARITA' CONTABILE** il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime **PARERE FAVOREVOLE** in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e attesta la copertura finanziaria.

Muccia, 03-07-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(*Mario Baroni*)

PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP.

Per quanto concerne la **REGOLARITA' TECNICA** e la **CORRETTEZZA** dell'azione amministrativa il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime **PARERE FAVOREVOLE** in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Muccia, 03-07-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(*Marco Piccioni*)

IL PRESIDENTE
F.to Mario Baroni

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA APPIGNANESI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 08-07-2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to SILVANO SECCACINI

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03-07-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell'art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA APPIGNANESI

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Muccia,

IL SEGRETARIO COMUNALE
(*GIULIANA APPIGNANESI*)